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                      به نام خداوند رحمان و رحیم

توسعۀ نهاد آموزش بعد از دارالفنون که ابتدا با رويکرد محافظه کارانه 
واقع ابتدا پاسـخی به نيـازهای تـخصصی  دولت های قاجار رو به رو بود و در
نيروی انسانی و بيشتر در حوزۀ تقـويت بنيـه نظامی کـشور بـود اما کم کم 
يک جريان فرهنگی  و توسعۀ آموزش ايجاد کرد. اين جريان در دورۀ پهـلوی 
اول و دوم بـا توسعـۀ مـدارس ابتـدايی و متـوسطه )آموزش عمومی( مورد 
تأکيد و توجه مردم و حاکـميت قـرار گـرفت و تـأسيس مـدارس ابتـدايی، 
عمومی و تأسيس دارالمعلمين و دارالمعلمات نمونه ای از اين روند است. 
گرچه کم کم با تـأسيس مـراکز آمـوزش عـالی و بـه ويژه تأسيس گسترده 
دانشگاه تهران در سال 1313، توجه به تربيت نيروی متخصص متناسب با 

برنامه های آموزشی غرب بيشتر مورد توجه واقع شد.
بررسی تاريخچه و سير فلسفه آموزشی اين دوران )قاجار، پهلوی اول 
و دوم( و سيـر و تاريـخچه جـريان هـای فکری و فرهنگی آن دوران يکی 
از مباحث مهم و ضروری در تاريخ تعليم و تربيت است که در شماره های 

قبل تا حدودی به آن ها پرداخته شده و در شماره های آتی به آن تأکيد 
بيشتری خواهيم کرد.

 سیر كیفیت آموزشی 
در تاريخ تعلیم و تربیت
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سخن سردبیر

 پژوهش های آموزشی نشان می دهد که نظام آموزشی کشور،
به توسعۀ کمّی آمـوزش توجه بيشتری داشته است و از نظر کـيفی 

در طول تاريـخ تعليم و تربيت، دارای افت شده است اگـر شاخـص هـای 
جامعه؛ توسعه ای  نيازهای  به  پاسخ   .1 بـه طورکلی:  را  آمـوزشی   کـيفيت 
برنامه های درسی و  به  فارغ التحصيلان نسبت  توانمندی های عملکردی   .2
آموزشی در نظر بگيريم، ملاحظه می شود اين شاخص ها به صورت عمده ای 
پايين است که سير و بررسی تاريخی علل آن از جهت های گوناگون می تواند 
موردتوجه و قابل طرح در اين فصل نامه باشد به نظر می رسد يکی از علل اصلی 
اين افت تحصيلی، نبود فلسفه بومی در حوزۀ تعليم و تربيت کشور در آن 
دوران باشد و توسعه کمی نظام آموزشی در بخش هايی تقليد محض از نظام 
آموزشی غربی باشد که در اين مقوله بی توجهی به موضوع تربيت، بسترهای 
فرهنگی و پاسخ به نيازهای جامعۀ بومی متناسب با توسعه فناوری نبوده و 
حافظه پروری و عدم توجه به تفکر، بازار کار پژوهش محوری از ويژگی های مهم 

نظام آموزشی کشور است.
***

قصــد داريـم در اين شـماره و شـمارۀ آينـده بـه اين موضوعات بيشـتر 
بپردازيم. 
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